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Τεύχος 04 Οκτώβριος 2013 

Πρόσκληση υποβολής προτάσεων για τον τουρισμό 

Η Γενική Διεύθυνση Επιχειρήσεων και Βιομη-

χανίας της Ευρωπαϊκής Επιτροπής ανακοινώ-

νει πρόσκληση υποβολής προτάσεων με στόχο 

να επιτραπεί στους τουρίστες με ειδικές ανά-

γκες πρόσβασης, όπως άτομα με αναπηρία, 

ηλικιωμένους,κ.ά, να απολαμβάνουν πλήρως 

τις συναρπαστικές και διαφορετικές τουριστι-

κές εμπειρίες, ισότιμα με όλους τους τουρίστες 

σε λογικές τιμές.  

Ενδιαφερόμενοι: Μικρό-Μεσαίες Επιχειρή-

σεις που δραστηριοποιούνται στον τομέα του 

τουρισμού. 

Χρηματοδότηση: Θα χρηματοδοτηθούν 8 

έργα με μέγιστο ποσό χρηματοδότηση 

125.000 ευρώ , σε συγχρηματοδότηση 

75%.  

 

Προθεσμία:  22 Οκτωβρίου 2013 

Περισσότερες πληροφορίες: εδώ  

Κατάρτιση καταλόγου εμπειρογνωμόνων στην ΕΕ  

Ο Εκτελεστικός Οργανισμός Εκπαίδευσης, Ο-

πτικοακουστικών Θεμάτων και Πολιτισμού στο 

πλαίσιο της διαχείρισης προγραμμάτων της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης ανακοινώνει πρόσκληση 

για την κατάρτιση καταλόγου εμπειρογνωμό-

νων. 

Ο κατάλογος που θα προκύψει θα χρησιμοποι-

ηθεί αποκλειστικά για εργασίες που θα εκτελε-

στούν σε κάποιους από τους παρακάτω τομείς: 

αξιολόγηση προτάσεων, μετάφραση ή επιμέλει-

α εγγράφων στις απαιτούμενες γλώσσες.  

Ο κατάλογος θα ισχύει έως τις 31 Δεκεμ-
βρίου 2020. Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν 
να υποβάλουν υποψηφιότητα ανά πάσα 
στιγμή εκτός των τελευταίων 3 μηνών της 
περιόδου ισχύος του καταλόγου. 

Επιλέξιμοι φορείς: Φυσικά πρόσωπα με 
επαγγελματική και τεχνική ικανότητα για 
εκτέλεση των εργασιών. 

Περισσότερες πληροφορίες εδώ  

 

Έγκριση κανόνων για 

επιτήρηση των        

συνόρων                       

EUROSUR    

Τα κράτη-μέλη θα εξοπλιστούν 
καλύτερα για την πρόληψη, τον 
εντοπισμό και την καταπολέμηση 
της παράνομης μετανάστευσης 
αλλά και για τη διασφάλιση της 
προστασίας της ζωής των μετανα-
στών, χάρη στο νέο σύστημα επι-
τήρησης των συνόρων EUROSUR 
του οποίου οι κανόνες λειτουργίας 
εγκρίθηκαν από το ΕΚ την Πέμπτη 
10 Οκτωβρίου 2013.  

Το Eurosur θα επιτρέψει στα κρά-
τη-μέλη να ανταλλάσουν εικόνες -
σε σχεδόν πραγματικό χρόνο- και 
δεδομένα για τις εξελίξεις στα εξω-
τερικά σύνορα της ΕΕ.  

Οι κανονισμοί λειτουργίας του 
EUROSUR έχουν συμφωνηθεί με 
τις κυβερνήσεις των κρατών-
μελών.  Η Κύπρος μαζί με άλλα 17 
κράτη μελή θα αρχίσουν να χρησι-
μοποιούν το EUROSUR από τις 2 
Δεκεμβρίου του 2013.  

http://ec.europa.eu/enterprise/newsroom/cf/itemdetail.cfm?item_id=6889&tpa=0&tk=&lang=el
http://eacea.ec.europa.eu.
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Τεύχος 04 Οκτώβριος 2013 

    Πρόσκληση υποβολής προτάσεων για την         
Κοινή Αγροτική Πολιτική  

Στόχος της παρούσας πρόσκλησης είναι η 

χρηματοδότηση δράσεων ενημέρωσης σχετι-

κά με την Κοινή Αγροτική Πολιτική (ΚΑΠ).  

Η πρόσκληση απευθύνεται σε (1)Πολίτες: 

Προτεραιότητα θα δίνεται  σε τρεις βασικές 

συνιστώσες: την ασφάλεια των τροφίμων, 

την αειφόρο διαχείριση των φυσικών πόρων, 

και την ανάπτυξη των αγροτικών περιοχών,  

(2) Αγροτικούς φορείς: οι δράσεις επικε-

ντρώνονται στην εφαρμογή των νέων μέτρων 

που εισήγαγε η μεταρρύθμιση της ΚΑΠ,  η 

στήριξη για νέους γεωργούς και τις μικρές 

γεωργικές εκμεταλλεύσεις.  

Προϋπολογισμός: 100,000-500,000 ευρώ 

σε συγχρηματοδότηση 50%. 

Επιλέξιμοι φορείς: μη κερδοσκοπικοί οργα-

νισμοί, εταιρείες (π.χ εταιρείες επικοινωνίας 

και μέσων ενημέρωσης), πανεπιστήμια, εκ-

παιδευτικά ιδρύματα και ερευνητικά κέντρα, 

κ.ά.  

Προθεσμία: 30 Νοεμβρίου 2013  

Περισσότερες πληροφορίες: εδώ  

 

Ηλεκτρονική ευρωπαϊκή 

κάρτα επαγγελματικών 

προσόντων  

Θα τεθεί σε λειτουργία το νέο    

σχέδιο νόμου που ψήφισε το Ευρω-

παϊκό Κοινοβούλιο, σχετικά με την       

υιοθέτηση της ηλεκτρονική κάρτα 

επαγγελματικών προσόντων που     

προωθεί την κινητικότητα στην ΕΕ.   

 

Η κάρτα αυτή θα διευκολύνει τους 

γιατρούς, τους αρχιτέκτονες, τους 

φαρμακοποιούς και άλλους επαγ-

γελματίες να μετακινούνται και να 

ασκούν το επάγγελμά τους σε άλλα 

κράτη της ΕΕ.  

 

Το μέτρο αυτό θεωρείται και  ένας 

μηχανισμός προειδοποίησης που θα 

αποτρέπει αντίστοιχα αυτούς που 

τους έχει στερηθεί η άδεια        

ασκήσεως επαγγέλματος στο κρά-

τος τους.  

 

Πρακτική άσκηση στο Ευρωπαϊκό Κέντρο                
Πρόληψης και Ελέγχου Νόσων  

Το Ευρωπαϊκό Κέντρο Πρόληψης και Ελέγ-
χου Νόσων (ECDC) οργανώνει πρακτική 
άσκηση δύο φορές το χρόνο, κάθε φορά για 
περίοδο τριών έως έξι μηνών.  

Το ECDC είναι ένας οργανισμός της ΕΕ που 
αποσκοπεί στην ενίσχυση της άμυνας του 
οργανισμού έναντι μεταδοτικών ασθενειών, 
όπως η γρίπη, το HIV/AIDS.  

Οι υποψήφιοι πρέπει να είναι ευρωπαίοι 
πολίτες, να έχουν σχέση με τα γνωστικά α-
ντικείμενα: μικροβιολογία, δημόσια υγεία, 
επιδημιολογία, στατιστική, κοινωνικές επι-

στήμες, κ.ά, και να γνωρίζουν άριστα δυο 
από τις επίσημες γλώσσες της Ευρωπαϊκής 
Ένωση (μια εκ των οποίων τα αγγλικά)  

Ο μισθός ανέρχεται σε 1210 ευρώ μηνιαί-
ως.  
 
Προθεσμ ία  υποβολής  α ι τήσ εων :                
30 Ιανουαρίου 2014 
 
Περισσότερες πληροφορίες εδώ  
 

 

 

 

 

 

http://ec.europa.eu/agriculture/grants-for-information-measures
http://www.europarl.europa.eu/news/el/news-room/content/20131008IPR21711/html/%CE%A4%CE%BF-%CE%95%CE%9A-%CE%B2%CE%B5%CE%BB%CF%84%CE%B9%CF%8E%CE%BD%CE%B5%CE%B9-%CF%84%CE%B9%CF%82-%CF%83%CF%85%CE%BD%CE%B8%CE%AE%CE%BA%CE%B5%CF%82-%CE%B3%CE%B9%CE%B1-%CE%BC%CE%B5%
http://www.europarl.europa.eu/news/el/news-room/content/20131008IPR21711/html/%CE%A4%CE%BF-%CE%95%CE%9A-%CE%B2%CE%B5%CE%BB%CF%84%CE%B9%CF%8E%CE%BD%CE%B5%CE%B9-%CF%84%CE%B9%CF%82-%CF%83%CF%85%CE%BD%CE%B8%CE%AE%CE%BA%CE%B5%CF%82-%CE%B3%CE%B9%CE%B1-%CE%BC%CE%B5%
http://www.europarl.europa.eu/news/el/news-room/content/20131008IPR21711/html/%CE%A4%CE%BF-%CE%95%CE%9A-%CE%B2%CE%B5%CE%BB%CF%84%CE%B9%CF%8E%CE%BD%CE%B5%CE%B9-%CF%84%CE%B9%CF%82-%CF%83%CF%85%CE%BD%CE%B8%CE%AE%CE%BA%CE%B5%CF%82-%CE%B3%CE%B9%CE%B1-%CE%BC%CE%B5%
http://www.ecdc.europa.eu/en/aboutus/jobs/Pages/Traineeships.aspx
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Τεύχος 04 Οκτώβριος 2013 

Πρακτική άσκηση στη μετάφραση στο                   

Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο 

Οι περίοδοι πρακτικής άσκησης προορίζο-
νται αποκλειστικά για πτυχιούχους πανεπι-
στημίων ή ισότιμων εκπαιδευτικών ιδρυμά-
των και πραγματοποιούνται στο Λουξεμ-
βούργο.  

Οι υποψήφιοι πρέπει να είναι ευρωπαίοι 
πολίτες, να έχουν αποκτήσει, πριν από τη 
λήξη της προθεσμίας υποβολής των αιτήσε-
ων, πανεπιστημιακό πτυχίο, μετά από σπου-
δές ελάχιστης διάρκειας τριών ετών και να 
γνωρίζουν άριστα μία από τις επίσημες 
γλώσσες της Ευρωπαϊκής Ένωση, και πολύ 
καλά δύο άλλες επίσημες γλώσσες της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης. 

Το 2013 ενδεικτικά ο μισθός ανέρχεται σε 

1.213 ευρώ μηνιαίως.          

Προθεσμία υποβολής αιτήσεων:              
15 Νοεμβρίους 2013  
 

Περισσότερες πληροφορίες εδώ  

Η ΕΕ στηρίζει              

τη διαφύλαξη της       

πολιτιστικής             

κληρονομιάς της Κύπρου  

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή ξεκίνησε ένα 
νέο πρόγραμμα για την ενίσχυση 
των προσπαθειών που ήδη καταβάλ-
λονται με σκοπό τη διαφύλαξη της 
πολιτιστικής κληρονομιάς σε όλη 
την Κύπρο.  
 
Η συνεισφορά της ΕΕ θα ανέλθει σε 
2 εκατ. ευρώ και θα διατεθεί για τη 
χρηματοδότηση των εργασιών της 
δικοινοτικής τεχνικής επιτροπής για 
την πολιτιστική κληρονομιά.  

 
Με τα κονδύλια της ΕΕ θα χρηματο-
δοτηθούν προτεραιότητες που έχει 
ορίσει η τεχνική επιτροπή, όπως 
έργα συντήρησης και επείγουσας 
στήριξης καθώς και αύξηση της ευ-
αισθητοποίησης στην Κύπρο σχετικά 
με τη σημασία που έχει η διαφύλαξη 
της πολιτιστικής κληρονομιάς για τις 
μελλοντικές γενιές.  

Ευρωπαϊκός διαγωνισμός νεαρών μεταφραστών       

για σχολεία 

Ο διαγωνισμός, νεαρών μεταφραστών της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης, "Juvenes Translator-
es", που διοργανώνεται για έβδομη χρονιά, 
θα πραγματοποιηθεί στις 28 Νοεμβρίου, ταυ-
τόχρονα σε όλα τα σχολεία που θα επιλε-
γούν. Είναι ανοικτός σε μαθητές κάθε εθνι-
κότητας που γεννήθηκαν το 1996. 
 
Οι μαθητές (μπορούν να συμμετάσχουν 2 
έως 5 από κάθε σχολείο) μεταφράζουν ένα 
μονοσέλιδο κείμενο σε έναν από τους 552 
γλωσσικούς συνδυασμούς της επιλογής τους, 
από τις 24 επίσημες γλώσσες της ΕΕ.  

 Η διόρθωση των κειμένων γίνεται από μετα-
φραστές της Ευρωπαϊκής Επιτροπής οι οποίοι 
επιλέγουν έναν νικητή ανά χώρα. Οι νικητές 
θα προσκληθούν στις Βρυξέλλες για να πα-
ραλάβουν τα βραβεία τους τον Απρίλιο του 
2014. 
 
Τα ενδιαφερόμενα Λύκεια μπορούν μέχρι τις 
20 Οκτωβρίου να υποβάλουν αίτηση συμ-
μετοχής στη διεύθυνση ec.europa.eu/
translatores. 
 

http://www.europarl.europa.eu/aboutparliament/en/007cecd1cc/Traineeships.html
http://ec.europa.eu/translatores/
http://ec.europa.eu/translatores/
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Τεύχος 04 Οκτώβριος 2013 

ΤΑ ΝΕΑ ΜΑΣ 

Μεγάλη απήχηση της εκπομπής «Η Ευρώπη για 

 τους πολίτες: δρόμος προς τις Ευρωεκλογές»  

Ξεκίνησε την Τετάρτη 18 Σεπτεμβρίου 2013, η εβδομαδιαία 

ενημερωτική ραδιοφωνική εκπομπή «Ευρώπη για τους Πολίτες: 

O Δρόμος προς τις Ευρωεκλογές», που πραγματοποιείται κάθε 

Τετάρτη απόγευμα από τις 5:00 ως τις 6:00μ.μ στο Κανάλι 6. 

O Δρ. Πάμπος Χρυσοστόμου, Γενικός Υπεύθυνος Europe Direct 

Λεμεσού και ο Χάρης Παναγιώτου, δημοσιογράφος, υποδέχο-

νται κάθε βδομάδα διαφορετικούς καλεσμένους από τον πολιτι-

κό χώρο, εκπρόσωποι διαφόρων οργανώσεων, υποψήφιοι ευ-

ρωβουλευτές καθώς και απλοί πολίτες και συζητούν θέματα 

που άπτονται του ευρωπαϊκού γίγνεσθαι και των ευρωεκλογών. 

Μέχρι στιγμής καλεσμένοι στην εκπομπή ήταν, η κά. Θέα Πιερί-

δου, Προϊστάμενη Επικοινωνίας της Αντιπροσωπείας της Ευρω-

παϊκής Επιτροπής στην Κύπρο, κ. Γεώργιος Μαρκοπουλιώτης, 

Επικεφαλής της Αντιπροσωπείας της Ευρωπαϊκής Επιτροπής 

στην Κύπρο, κά. Αλλεξάνδρα Ατταλίδου, Αν. Επικεφαλής του 

Γραφείου του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου στην Κύπρο και η 

ομάδα του Europe Direct Λεμεσού, Ντία Ευαγόρου, Ελιάνα Ηλι-

οφώτου και Γιώργος Νικόλα. 

Απαντήστε στην εβδομαδιαία ερώτηση του διαγωνισμού απο-

στέλλοντας γραπτό μήνυμα sms στο 2626 (0.40€) αναγρά-

φοντας τα αρχικά ΕΕ και ακολούθως την απάντηση σας. Όσοι 

ακροατές απαντήσουν ορθά θα λάβουν μέρος στην κλήρωση 

του διαγωνισμού, όπου κάθε βδομάδα ένα τυχερός θα κερδίζει 

ένα τετραήμερο ταξίδι δωρεάν εκπαιδευτικής φύσεως στις 

Βρυξέλλες μια προσφορά της Αντιπροσωπείας της Ευρωπαϊκής 

Επιτροπής στην Κύπρο.  

 

        Το Κέντρο συγχρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση 

Λάβε μέρος στο διαγωνισμό και κέρδισε ένα ενημερωτικό ταξίδι στις Βρυξέλλες δωρεάν 

Κάθε βδομάδα και ένας τυχερός! 
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Τεύχος 04 Οκτώβριος 2013 

Πρόσκληση «Οι Ευρωτουρκικές Σχέσεις και το Κυπριακό» 

Τετάρτη 16 Οκτωβρίου 

 

Το Europe Direct  Λεμεσού, ο Όμιλος Προβληματισμού για τον 
Εκσυγχρονισμό της Κοινωνίας μας (ΟΠΕΚ), το Γραφείο του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου στην Κύπρο και η Αντιπροσωπεία της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής στην Κύπρο διοργανώνουν ημερίδα με 
θέμα: «Οι Ευρωτουρκικές Σχέσεις και το Κυπριακό: Στρατηγικές 
στο Νέο Ευρωπαϊκό Περιβάλλον». 

Ομιλητές και θέματα της εκδήλωσης είναι: 

Ανδρέας Μαυρογιάννης, Διαπραγματευτής στις συνομιλίες για 
το Κυπριακό «Το πλαίσιο της νέας προσπάθειας επίλυσης»  

Τάσος Γιαννίτσης, Πρώην Υπουργός Εξωτερικών Ελλάδας «Η 
κρίση στην ΕΕ και η επίδραση της στο τρίγωνο Κύπρος – Ελλάδα 
- Τουρκία» 

 

Γιώργος Μαρκοπουλιώτης, Επικεφαλής Αντιπροσωπείας Ευρω-
παϊκής Επιτροπής στην Κύπρο «Μια νέα δυναμική για το Κυπρια-
κό» 

Νιαζί Κιζίλγιουρεκ,  Καθηγητής Πανεπιστημίου Κύπρου «Το 
Κυπριακό και οι Ευρωτουρκικές σχέσεις» 

Η εκδήλωση θα πραγματοποιηθεί την Τετάρτη 16 Οκτωβρίου 
2013 και ώρα 19:00 στον υπαίθριο χώρο του Europe Direct Λε-
μεσού, Λεωφόρος Χατζηπαύλου 173 – 179 (κτήριο ΠΑΥΛΙΔΗ/
ΥΕΔΣ).  

Παρακαλούμε όπως επιβεβαιώσετε την παρουσία σας στο 
99448232 ή στο europedirect@cut.ac.cy. 

Συνεργάτες Europe Direct Λεμεσού  

 

 

 

 

 

 

 

Δήμος Αμμοχώστου 

mailto:europedirect@cut.ac.cy

